[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADENDO Nº 01/2023

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001.1/2023

O Município de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Alcinópolis – CMDCA, TORNA PÚBLICO o adendo ao processo seletivo simplificado de Eleição para membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes para o quadriênio 2024/2028 que reger-se-á de acordo com as recomendações das Resoluções n° 152/2012, 170/2014 e 231/2022, expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA.
1. OBJETO: Acrescentar ao Item 3 - DOS REQUISITOS BÁSICOS EXIGIDOS PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR – o Sub-item 3.6 com a seguinte redação:
“ Ter experiência mínima de 2 (dois) anos na defesa dos direitos da criança e do adolescente ou curso de especialização em matéria de infância e juventude com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas”.

[bookmark: _GoBack]

Alcinópolis/MS, 18 de abril de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE ALCINÓPOLIS 2024-2028

                                       Simone Elias Nogueira
                                         Presidente CMDCA

image1.emf